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Saanen keçilerinde çiftleşme sonrası progesteron ve gonadotropin uygulamaları 
ve gebelik oranlarının belirlenmesi
Mahmut İbiş1, Ali Reha Ağaoğlu2

ÖZ
Keçilerde, üreme mevsimi dışında yapılan senkronizasyon uygulamaları sonrasında karşılaşılan 
embriyonik kayıpların %70’i çiftleşme sonrası görülen luteal yetersizlikler nedeniyle şekillenmektedir. Bu 
çalışmanın amacı; luteal yetersizlikler nedeniyle oluşan embriyonik kayıpların önlenmesi için; anöstrus 
sezonunda çiftleşme sonrasında yapılan GnRH ya da progesteron uygulamalarının gebelik oranları 
üzerine etkilerinin araştırılmasıdır. Çalışmada herhangi infertilite sorunu bulunmayan ve anöstrus 
sezonunda bulunan toplam 30 baş Saanen keçisi kullanılmıştır. Keçiler rastgele 3 gruba ayrılmıştır. 
Tüm gruplarda progesteron içeren intravaginal araç (CIDR®) kullanılarak senkronizasyon programı 
uygulanmış ve teke katılmıştır. G1’de (n=10) çiftleşmelerden sonra hiçbir uygulama yapılmamıştır. 
G2’de (n=10) keçilere son çiftleşmeden sonraki 12. gün buserelin enjeksiyonu yapılmıştır. G3’de (n=10) 
son çiftleşmeden sonraki 5. gün 5 gün süreyle CIDR® uygulanmıştır. Çiftleşme sonrası tüm keçilerden 
12. ve 30. günlerde kan örneği alınmış ve 30. gün gebelik muayeneleri yapılmıştır. Çalışma sonunda, 
gruplar arasında gebelik oranları açısından bir fark oluşmadığı (p>0.05), her bir grupta alınan 12. ve 
30. gün kan örneklerinde progesteron değerleri incelendiğinde; G2 hariç hiçbir grupta istatistiksel bir 
fark bulunmadığı belirlenmiştir. G2’de 30. gün ölçülen progesteron değerlerinin, G1 ve G3’de ölçülen 
değerlerden istatistiksel olarak farklı olduğu belirlenmiştir (p<0.01). Sonuç olarak çiftleşme sonrası 
yapılan buserelin veya intravaginal progesteron uygulamalarının gebelik oranları üzerine bir etkisinin 
olmadığı ancak; buserelin enjeksiyonlarının progesteron seviyelerini önemli derecede yükselttiği 
belirlenmiştir.  

Administration of  progesterone and gonatotropin after breeding and determination of  
pregnancy rates in Saanen goats

ABSTRACT
Seventy percent of  the embryonic losses after synchronization out of  breeding season in goats are 
originated due to luteal insufficiency. The aim of  this study was to investigate the effects of  administrations 
of  GnRH or progesterone after mating on pregnancy rates during anestrus season. A total of  30 heads 
of  Saanen goats were used during the anestrus season, with no infertility problems. The goats are 
randomly divided into 3 groups. Synchronization program was applied by using intravaginal device 
containing progesterone (CIDR®) in all groups and mated in bucks. In G1 (n = 10) no application 
was performed after mating. In G2 (n=10) buserelin injections were made on the 12th day after the 
last mating. In G3 (n = 10), CIDR® was applied for 5 days on 5th day after last mating. Blood samples 
were taken at 12th and 30th days after mating from all goats and 30th day pregnancy examinations 
were performed. There was no difference between the groups in terms of  pregnancy rates (p> 0.05), 
when the progesterone values were examined in blood samples taken at 12th and 30th days in each 
group; no statistically significant difference was found in any group except G2. The progesterone 
values measured in G2 on the 30th day were statistically different from the values measured in G1 and 
G3 (p <0.01). In conclusion, post mating buserelin or intravaginal progesterone administration has no 
effect on pregnancy rates; however buserelin injections have significantly increased progesterone levels.
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GİRİŞ

Küçükbaş hayvan yetiştiriciliği yapılan işletmelerde uygula-
nan seksüel senkronizasyon yöntemleri işletmelerde üreme fa-
aliyetlerinin ve suni tohumlamaların planlı bir şekilde yürütül-
mesine ve sürü bazında kısa sürede tamamlanmasına, planlanan 
zaman aralıklarında doğumların gerçekleştirilebilmesine olanak 
vermektedir. Ayrıca yapılan bu uygulamalar; yem kaynakları-
nın, barınakların ve iş gücünün daha verimli kullanılabilmesini 

sağlamaktadır. Bu bağlamda, uygulanan seksüel senkronizas-
yon protokolleri; işletmenin kuzu eti ve süt gibi ürünlerini 
piyasa fiyatlarının en uygun olduğu döneme göre planlaya-
bilmesini sağlamaktadır (1). Süt üretimi yapan keçi işletmele-
rinin kârlılığı; yıl boyunca piyasaya sunabilecek miktarda süt 
üretmelerine bağlıdır. Bu nedenle bu tip işletmelerde keçiler 
doğumdan hemen sonra mümkün olan en kısa sürede tekrar 
gebe kalmalıdır. Bu sürenin uzaması; yıllık olarak süt ve oğ-
lak veriminin azalmasına neden olmaktadır. Bu konuda etkili 
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olan en önemli sınırlayıcı neden, keçilerin mevsime bağlı sek-
süel aktivite göstermeleridir. Üreme mevsimi dışında yapılan 
seksüel senkronizasyon uygulamalarının başarısı ve sonrasında 
şekillenen gebelik oranlarının, üreme mevsimi içinde yapılan 
uygulamalarla karşılaştırıldığında oldukça düşük olduğu bildi-

rilmektedir (2). Bu konuda yapılan çalışmalarda; üreme mev-
simi içinde yapılan seksüel senkronizasyon uygulamaları sonu-
cunda Saanen keçilerinde %84 (3), Kıl keçilerinde %85 (4) gibi 
yüksek gebelik oranları elde edilmiştir. Diğer taraftan, üreme 
mevsimi dışında yapılan uygulamalarda Saanen keçilerinde elde 
edilen gebelik oranlarının %40’lara düştüğü belirlenmiştir (10). 
İvesi koyunlarında yapılan benzer bir çalışmada da üreme mev-
simi dışında yapılan uygulamalarda gebelik oranlarının %58.3 
olduğu ortaya konulmuştur (5). 

Üreme mevsimi dışında yapılan seksüel senkronizasyon uy-
gulamaları sonrasında oluşan gebelik oranlarının düşük olma-
sının nedenlerinden biri embriyonik ölümlerdir. Embriyonik 
ölümlerin %70’i aşım ya da suni tohumlamadan sonraki ilk 16 
gün içerisinde gerçekleşmekte ve daha çok luteal yetersizlikle-
re bağlı şekillenmektedir (6). Keçilerde gebeliğin devamı için 
gerekli olan progesteron hormonunun tek kaynağı korpus lu-
teumdur. Bu nedenle herhangi bir nedenle korpus luteumun 
prematüre regrese olması ya da işlevinin kısa bir süre aksaması 
erken embriyonik ölümler ya da abortuslar ile sonuçlanabil-
mektedir (2,7). 

Luteal yetersizlikler nedeniyle şekillenen embriyonik 
ölümlerin önlenmesi düşüncesiyle yapılan bu çalışmada, üreme 
mevsimi dışında progestagen temelli seksüel senkronizasyon 
yöntemleri kullanılarak östrusları senkronize edilen keçilerde, 
aşım sonrasında korpus luteumu desteklemek amacıyla go-
nadotropin veya progestagen uygulamalarının oluşan gebelik 
oranları üzerine etkilerinin araştırılması amaçlanmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Hayvan materyali ve klinik uygulamalar

Sunulan çalışma Burdur Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi, 
Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulu tarafından 28/180 numa-
ralı kararı ile onay almıştır. Çalışmada; Burdur ilinde yetiştirilen, 
doğumlarının üzerinden en az 2 ay geçmiş, daha önce en az bir 
doğum yapmış üreme sezonu dışında bulunan toplam 30 baş 
Saanen keçisi kullanılmıştır. 

Çalışmaya dâhil edilen keçiler 3 gruba ayrılmıştır. Tüm ke-
çilere 0.3 mg progesteron içeren intravaginal araç (Controlled 

internal drug release, CIDR®, Eazi-Breed, Zoetis, Türkiye), 
cloprostenol (Estrumate®, MSD, Türkiye) ve eCG (Equine 
chorionic gonadotropin, Chronogest®, MSD, Türkiye) kullanı-
larak konvensiyonel bir senkronizasyon programı uygulanmış-
tır (8) (Tablo 1).

Senkronizaston programı tamamlandıktan sonra her grup 
farklı bir bölmeye alınmıştır. Daha sonra her grubun içine daha 
önceden fertil olduğu belirlenmiş olan birer adet teke katılmış-
tır. Tekeler keçiler aşımı reddedene ve östrus belirtileri kaybo-
lana kadar grubun içinde tutulmuştur. 

Grup 1 (G1, n=10): Bu grupta yer alan keçilere seksüel 
senkronizasyon uygulaması sonrasında hiçbir uygulama yapıl-
mamış, teke katılmış ve aşımlar kaydedilmiştir.

Grup 2 (G2, n=10): Bu grupta yer alan keçilere seksüel 
senkronizasyon uygulaması sonrasında teke katılmış ve aşımlar 
kaydedilmiştir. Her bir keçiye son aşımdan sonraki 12. gün bir 
gonadotropin salgılatıcı hormon (GnRH) analoğu olan buse-
relin (Receptal®, MSD, Türkiye) 0.004 mg dozda kas içi yol ile 
uygulanmıştır. 

Grup 3 (G3, n=10): Bu grupta yer alan keçilere seksüel 
senkronizasyon uygulaması sonrasında teke katılmış ve aşımlar 
kaydedilmiştir. Her bir keçiye son aşımdan sonraki 5. gün, daha 
önceki senkronizasyon uygulamasında kullanılmış olan intrava-
ginal araçlar (CIDR®) tekrar 5 gün süreyle uygulanmıştır.  

Tüm keçilerde aşım sonrası 30. günde transrektal 
ultrasonografik yöntem ile yapılan gebelik muayeneleri yapıl-
mıştır. (6.5 MHz, lineer prob, KAI XIN KX5500, Çin).

Laboratuvar analizleri 

Tüm keçilerden aşım sonrası 12. ve 30. günlerde progeste-
ron analizleri için steril kan alma tüplerine v. jugularis’ten kan 
alınmıştır. Alınan kan örnekleri soğuk zincir koşullarında la-
boratuvara götürülerek santrifüj edilmiş ve çıkartılan serumlar 
kapaklı plastik tüplerde -20°C’de saklanmıştır. Toplanan tüm 
serum örnekleri soğuk zincir koşullarına uyarak uluslararası 
akreditasyon belgesine sahip (TÜRKAK TS EN ISO/IEC 
17025) özel bir laboratuvara gönderilmiş (Düzen Norwest 
Laboratuvarı, Ankara) ve ECLIA (Electrochemiluminescen-
ce immunoassay analyser) yöntemi ile progesteron analizleri 
yaptırılmıştır.

Gebelik muayeneleri

Tüm keçilerin gebelik muayeneleri aşım sonrası 30. günde 
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        0. gün           9. gün         11.gün       12-13. günler
İntravaginal CIDR 
uygulaması

75µg cloprostenol, im CIDR’in çıkartılması, 

200 IU eCG, im

Östrus gözlemi ve teke 
katımı

Tablo 1. Progestagen temelli geleneksel senkronizasyon programı (8).
Table 1. Progestagen-based traditional estrus synchronization protocol (8).  

CIDR: Controlled internal drug release, 0.3 mg progesteron içeren silikon intravaginal araç, Cloprostenol: PGF2α analoğu, eCG: 
gebe kısrak koryonik gonadotropini 
CIDR: Controlled internal drug release, silicone intravaginal device containing 0.3 mg progesterone; cloprostenol: PGF2α analog, 
eCG: equine chorionic gonadotrophin



transrektal ultrasonografi ile yapılmıştır. Belirlenen gebelikler 
kaydedilmiş ve gebelik oranları hesaplanmıştır. 

İstatistiksel analizler

Çalışma sonunda ortalama ve standart sapma verileri hesap-
lanmıştır (X±SS). Elde edilen verilerin gruplar arası karşılaştı-
rılmasında ki-kare testi kullanılmıştır. Tüm hesaplamalar SPSS 
v.14 paket programı kullanılarak yapılmıştır. 

BULGULAR

Klinik bulgular

Çalışmada izlenen tüm keçiler CIDR® çıkartılmasını izleyen 
24-36 saat içerisinde östrus göstermişler ve çiftleştirilmişlerdir.

Gebelik bulguları

G1’de 7, G2’de 6 ve G3’te 5 olmak üzere toplam 18 ke-
çinin gebe olduğu belirlenmiştir (Tablo 2) (Şekil 1). Gruplar 
gebelik oranları açısından karşılaştırıldığında istatistiksel olarak 
herhangi bir fark belirlenmemiştir (p>0.05). Yapılan tüm uygu-
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Şekil 1. Çiftleşme sonrası 30. günde ultrasonografik olarak gebeliklerin belirlenmesi.
Figure 1. Diagnosis of  pregnancies ultrasonographically on the 30th day after mating.

Tablo 2. Gruplara göre gebelik oranları.
Table 2. Pregnancy rates by the groups.

Gruplar Gebelik oranı

(x/n)

Grup I (n=10) 7/10
Grup II (n=10) 6/10
Grup III (n=10) 5/10

Gruplar
Serum progesteron değerleri (X±SS)

12. gün 30. gün
Grup 1 8.56±4.01 7.83±3.17
Grup 2 5.85±2.62 22.44±8.27
Grup 3 9.40±1.79 8.53±2.97

Tablo 3. Kan serumu progesteron değerleri (ng/ml).
Table 3. Blood serum progesterone levels (ng/ml).  

X: ortalama; SS: standart sapma 
X: mean; SD: standart deviation



lamalar sonunda tüm gruplar birlikte değerlendirildiğinde elde 
edilen toplam gebelik oranı %63.33 olarak hesaplanmıştır.

Laboratuvar bulguları

Tüm çalışma gruplarında, aşım sonrası 12. ve 30. günlerde 
serum progesteron seviyeleri Tablo 3’de verilmiştir/sunulmuş-
tur. 

Yapılan değerlendirmede yalnızca gebelik şekillenmiş 
olan keçilerden alınan kan örnekleri kullanılmıştır. Çalışma 
gruplarında aşımdan 12 ve 30 gün sonra alınan kan örnekle-
rinde progesteron seviyeleri karşılaştırıldığında, sadece G2’de 
12 ve 30. günlerde alınan örnekler arasında istatistiksel bir fark 
belirlenmiştir (p<0.05). Diğer gruplarda ise bir fark bulunma-
mıştır. Alınan örnekler gruplar arasında karşılaştırıldığında; 
aşım sonrası 12. günde alınan örneklerde G3 ile G2 arasında 
bir fark oluştuğu belirlenmiştir (p<0.05). Otuzuncu gün alınan 
örnekler karşılaştırıldığında ise; G2’de ölçülen progesteron de-
ğerlerinin (22.44±8.27) G1 ve G3’de ölçülen progesteron de-
ğerlerinden (sırasıyla 7.83±3.17, 8.53±2.97) istatistiksel olarak 
farklı olduğu belirlenmiştir (p<0.01) (Şekil 2). 

TARTIŞMA

Keçilerde üreme mevsiminde yapılan seksüel senkronizasyon 
uygulamaları ile karşılaştırıldığında, üreme sezonu dışında 
yapılan uygulamalar sonucunda elde edilen gebelik oranları 
oldukça düşük olmaktadır. Üreme mevsimi dışında yapılan 
uygulamalar sonucunda şekillenen düşük gebelik oranları 

genellikle uygun olmayan çevre koşulları ve güneş ışığı 
sürelerinin uzun olması gibi nedenlere bağlı şekillenmektedir. 
Keçilerde üreme sezonu dışında gebelik oranlarının düşük 
olmasının diğer bir neden ise korpus luteumun erken regres-
yonuna ya da yeterli miktarda progesteron salgılayamamasına 
bağlı şekillenen embriyonik ölümlerdir (9). 

Konu ile ilgili olarak yapılan araştırmalarda keçilerde kon-
vansiyonel yöntem kullanılarak üreme mevsimi dışında yapılan 
seksüel senkronizasyon uygulamalarında farklı östrus ve ge-
belik oranları elde edilmiştir. Örneğin Saanen ve Alpin keçi-
lerinde üreme mevsimi dışında yapılan bir çalışmada 12 gün 
flurogeston asetat (FGA) uygulanmış daha sonra takip eden 
10. günde 500 IU eCG ve 50 mcg cloprostenol enjeksiyonu ya-
pılmıştır. Çalışma sonunda tüm keçiler östrus göstermiş ancak 
gebelik oranının %69.1 olduğu bildirilmiştir (10). İtalya’da ye-
tiştirilen yerel ırklar üzerinde üreme mevsimi dışında yapılan 
bir araştırmada ise ise; keçilere 5 gün FGA içeren intravaginal 
sünger uygulanmış, süngerin uzaklaştırıldığı gün 300 IU eCG 
ve 50 mcg cloprostenol uygulanmıştır. Çalışma sonunda %86.4 
östrus belirlenirken, gebelik oranları %63.4 belirlenmiştir (11). 
Üreme mevsimi dışında Saanen keçilerinde yapılan bu çalışma 
sonunda da konvansiyonel senkronizasyon programı uygula-
nan keçilerin (G1) tamamının östrus gösterdiği belirlenmiştir. 
Östrus gösteren ve aşım yaptırılan keçilerde ise gebelik ise 
7/10 olarak belirlenmiştir. Bu sonucun konuyla ilgili yapılan 
diğer çalışmalar ile karşılaştırıldığında benzerlik gösterdiği be-
lirlenmiştir. 

Koyun ve keçilerde implantasyon öncesi erken gebelik dö-
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Şekil 2. Gruplara göre progesteron düzeyleri. Gruplar içinde 12 ile 30. günler arasında yapılan 
ölçümler için, a:b, p<0.05; Gruplar arasında 12. günler arasında yapılan ölçümler için, x:y, p<0.05; 
gruplar arasında 30. günler arasında yapılan ölçümler için, *:#, p<0.01.
Figure 2. Blood serum progesterone levels by the groups. For measurements done between 12 and 
30 days within groups, a:b, p<0.05; for measurements done between groups on the 12th day, x:y, 
p<0.05; for measurements done between groups on the 30th day, *:#, p<0.01.



neminde progesteron desteği sağlamanın yalnızca gebelik oran-
larını arttırmadığı aynı zamanda fötal gelişimi de olumlu yön-
de etkilediği bildirilmektedir (12,13,14). Aşım sonrası yaklaşık 
12. günde uygulanan gonadotropinlerin blastosist gelişimini 
uyardığı ve embriyonik kaynaklı bir sitokin olan interferon-tau 
(IFN-t) salınımının arttığı (15) ve luteal hücrelerin stabilitesinin 
arttırtığı belirlenmiştir (16). Bu bağlamda İngiltere’de yetiştiri-
len bir koyun ırkı olan Welsh Halfbred ırkı koyunlarda yapı-
lan bir araştırmada, uygulanan konvansiyonel senkronizasyon 
programı uygulanmıştır. Senkronizasyon sonrasında östrus 
gösteren ve aşım yaptırılan koyunlara aşım sonrası 12. günde 
bir gonadotropin analoğu olan buserelin enjeksiyonu yapılmış-
tır. Çalışma sonunda, buserelin yapılmayan kontrol grubunda 
15/20, buserelin yapılan grupta ise 14/20 oranlarında gebelik 
belirlenmiştir (17). Benzer şekilde Saanen ırkı keçilerde yapılan 
bir araştırmada da gebelik oranları üzerine buserelin’in etkisini 
araştırılmıştır. Çalışmada Saanen keçilerine 12 gün süre ile 3 mg 
norgestomet içeren deri altı implant uygulanmış ve implantın 
çıkarılmasından hemen sonra 500 IU eCG ve 75 µg clopros-
tenol uygulanmıştır. Çalışmada keçilerin bir grubuna tohum-
lamadan hemen sonra 4 µg buserelin asetat diğer bir grubuna 
tohumlamadan hemen sonra ve tohumlamadan 12 gün sonra 4 
µg buserelin uygulanmıştır. Çalışma sonucunda sadece seksüel 
senkronizasyon uygulanan kontrol grubunda %68.42; busere-
lin uygulanan gruplarda ise sırasıyla; %52.63 ve %47.37 oranın-
da gebelik belirlenmiştir (3). Yapılan bu araştırmada da benzer 
şekilde; çiftleşme sonrası 12. günde buserelin uygulanan grup 
(G2) ile kontrol grubu (G1) karşılaştırıldığında gebelik oranları 
açısından bir fark olmadığı belirlenmiştir. 

Koyun ve keçilerde aşım sonrası progesteron desteği sağlaya-
bilmek için yapılan uygulamalardan bir diğeri tekrar progestagen 
içeren araçların kullanılmasıdır. Konu ile ilgili olarak keçilerde 
yapılan bir araştırmada, 14 gün süre ile medroksiprogesteron 
asetat (MAP) içeren intravaginal sünger uygulanmış ve sün-
gerin uzaklaştırıldığı gün 500 IU eCG uygulanmıştır. Aşım 
sonrası 5. gün bir gruba tekrar MAP içeren süngerler 14 gün 
süreyle uygulanmıştır. Aşım sonrası progestagen desteği yapı-
lan bu grupta gebelik oranının %44.4 olduğu belirlenmiş ve 
kontrol grubuna göre istatistiksel olarak bir fark oluşmadı-
ğı bildirilmiştir (18). Koyunlarda yapılan başka bir çalışmada; 
aşım sonrası 5-26. günlerde intravaginal MAP içeren sünger 
uygulaması yapılmıştır. Kontrol grubu ile karşılaştırıldığında 
MAP uygulanan grupta gebelik oranlarının ve serum progeste-
ron seviyelerinin istatistiksel olarak bir farklılık oluşturmadığı 
belirlenmiştir (4). Bu araştırmada da gebelik oranları karşılaştı-
rıldığında, G3 ile G1 arasında herhangi bir fark oluşmamıştır. 
Serum progesteron seviyeleri açısından ise; aşım sonrası 12. 
günde alınan kan örnekleri gruplar arasında karşılaştırıldığında 
G3 ile G2 arasında istatistiksel bir fark oluştuğu belirlenmiş-
tir. Henüz hiçbir eksojen hormon uygulamasının yapılmadığı 
bu dönemde böyle bir farkın oluşmasının tesadüfi olabileceği, 
bireysel farklılıkların bu farkın oluşmasında rol oynayabileceği 
düşünülmüştür. Gruplar içinde 12. gün ve 30. gün alınan kan 
örnekleri karşılaştırıldığında; sadece G2’de bir fark oluştuğu 
belirlenmiştir. Ayrıca aşım sonrası 30. gün alınan kan örnek-
leri gruplar arasında karşılaştırıldığında G2’de alınan örneğin 
istatistiksel olarak diğer gruplardan yüksek olduğu belirlenmiş-
tir. Bu durum ile ilgili olarak; koyun ve keçilerde aşım sonrası 
yapılan GnRH uygulamalarının serum progesteron seviyeleri 

üzerine etkilerinin araştırıldığı çalışmalarda (15,17,19) proges-
teron seviyelerinin, GnRH uygulaması yapılmayan kontrol 
gruplarına göre daha yüksek olduğu bildirilmektedir. Progeste-
ron seviyesinde görülen bu yükselmenin, GnRH’nın luteinleş-
tirici hormon salınımını uyarması ve bu hormonun luteotropik 
uyarımı sonucu oluştuğu düşünülmektedir (20,21). Yapılan bu 
çalışmada da benzer şekilde çiftleşme sonrası buserelin uygu-
lanan grupta serum progesteron seviyelerinin yüksek olduğu 
ortaya konulmuştur.

SONUÇ

Sonuç olarak yapılan araştırmada, üreme mevsimi dışında 
bulunan Saanen keçilerine progestagen temelli konvansiyonel 
yöntem ile seksüel senkronizasyon uygulaması yapılmış ve bu 
uygulamalar sonrasında aşım yapan keçilere GnRH veya int-
ravaginal progesteron uygulamaları yapılarak gebelik oranları 
üzerine bir etkisinin olup olmadığı araştırılmıştır. Çalışma so-
nucunda bu çalışma düzeni ve bu hayvan sayısı ile herhangi bir 
fark oluşturmadığı belirlenmiştir. Konuya ilişkin olarak daha 
fazla sayıda hayvanın kullanıldığı araştırmalar yapılarak bu 
oranların tekrar ortaya konulmasının hayvan yetiştiriciliği açı-
sında faydalı olacağı düşünülmüştür. Diğer taraftan çiftleşme 
sonrası 12. günde buserelin uygulaması yapılan keçilerde serum 
progesteron seviyelerinin diğer gruplarda bulunan keçilere 
göre yüksek olması bu dönemde bulunan keçilerde embriyo-
nik ve fötal gelişimi olumlu yönde etkileyebilme potansiyeline 
sahiptir (43,61,71). Bu bağlamda elde edilen veriler ışığında, ile-
ride yapılacak olan çalışmalarda çiftleşme sonrası GnRH ana-
loğu uygulamalarının yavru doğum ağırlıkları üzerine etkisinin 
araştırılmasının yerinde olacağı kanaatine varılmıştır.
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